[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2010 года                                                                                                                № 1554
О единой дежурно-диспетчерской

службе города Югорска

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвыч0айных ситуаций», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1240-р «Концепция создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований», в целях повышения оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, информированности населения о фактах их возникновения, осуществления эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности и слаженности их действий:

1. Утвердить Положение о единой дежурно-диспетчерской службе города Югорска согласно приложению 1.

2. Утвердить состав организаций, входящих в объединённую систему оперативно-диспетчерского управления города Югорска, согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу распоряжение главы города Югорска от 09.12.2003 № 1704 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования город Югорск с использованием телефона спасения «01».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Югорска М.И. Бодака.

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов

Приложение 1

к постановлению
администрации города Югорска
от 31августа 2010 года  № 1554
Положение

о единой дежурно-диспетчерской службе города Югорска

Настоящее Положение устанавливает состав решаемых задач, структуру и порядок функционирования единой дежурно-диспетчерской службы города Югорска в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной ситуации.

1. Общие положения
В настоящем Положении приняты следующие термины и определения:

1.1. Единая дежурно-диспетчерская служба города Югорска (далее – ЕДДС) – орган повседневного управления Югорского городского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), предназначенный для координации действий дежурных и диспетчерских служб города и созданный на штатной основе в составе государственного учреждения «9 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (далее – ГУ «9 ОФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»).

Создание ЕДДС на базе центрального пункта пожарной связи (далее – ЦППС) ГУ «9 ОФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» не отменяет необходимости создания ЕДДС города Югорска, а является временным органом управления Югорского городского звена РСЧС, предназначена для повышения эффективности взаимодействия между дежурно-диспетчерскими службами и функционирует до периода создания в муниципальном образовании ЕДДС города Югорска.

1.2. Дежурно-диспетчерская служба (далее – ДДС) – дежурный или диспетчерский орган городской службы, организации, эксплуатирующей опасные производственные объекты, входящий в городское звено РСЧС и имеющий силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации (далее – ЧС) и проведения работ по их ликвидации (далее – силы постоянной готовности).

1.3. Объединённая система оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях (далее – ОСОДУ) – организационно-техническое объединение ЕДДС города и взаимодействующих с ней городских ДДС.

1.4. Пункт управления ЕДДС (далее – ПУ ЕДДС) – помещение, предназначенное для работы дежурно-диспетчерского персонала и оснащённое необходимыми техническими средствами управления, связи и оповещения.

1.5. Узел связи ЕДДС (далее – УС ЕДДС) – организационно-техническое объединение сил и средств связи, развёрнутых на ПУ ЕДДС и обеспечивающих обмен информацией в интересах ЕДДС.

1.6. Центр оповещения ЕДДС (далее – ЦО ЕДДС) – организационно-техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения и персонального вызова, взаимодействующих с автоматизированной системой централизованного оповещения гражданской обороны.

1.7. Комплекс средств автоматизации ЕДДС (далее – КСА ЕДДС) – организационно-техническое объединение программно-технических средств автоматизации управления, включающих в себя средства передачи, ввода, хранения, обработки и выдачи необходимых данных.

1.8. Автоматизированная система ЕДДС (далее – АС ЕДДС) – совокупность взаимосвязанных систем и средств связи, оповещения и автоматизации управления, обеспечивающих автоматизированное выполнение задач, возложенных на ЕДДС.

2. Задачи ЕДДС
2.1. Целью создания ЕДДС является повышение готовности администрации города Югорска и служб города Югорска к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), эффективности взаимодействия привлекаемых сил постоянной готовности при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС.

2.2. Основные задачи ЕДДС:

- приём от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных происшествиях и авариях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС по телефону «112» (при этом не отменяется существующий порядок приёма сообщений по телефонам «01», «02», «03», «04» и др.);

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение её до ДДС, в компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение;

- сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой (систем мониторинга) и распространение между ДДС города полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил постоянной готовности по ликвидации ЧС;

- обработка и анализ данных о ЧС, определение её масштаба и уточнение состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации ЧС, подготовка решений по ликвидации ЧС, принятие необходимых решений (в пределах установленных полномочий);

- информирование ДДС, привлекаемых к ликвидации ЧС, сил постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;

- предоставление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах и действиях по ликвидации ЧС вышестоящим органам управления по подчинённости;

- доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС, до ДДС и сил постоянной готовности, контроль их выполнения и организация взаимодействия;

- обобщение информации об оперативной обстановке в сфере жизнеобеспечения города и представление ежедневного доклада главе города Югорска к 08.30 часам по состоянию на 08.00 часов за прошедшие сутки.

2.3. При ЧС муниципального характера и межмуниципального характера немедленно оповещается и приводится в готовность комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации города Югорска (далее – КЧС и ОПБ), которая берёт на себя управление дальнейшими действиями по предупреждению и ликвидации ЧС. В таких ситуациях ЕДДС обеспечивает сбор, обработку и предоставление КЧС и ОПБ собранной информации, подготовку вариантов возможных решений и донесений вышестоящим органам управления.

3. Структура ЕДДС

3.1. ЕДДС является вышестоящим органом для всех ДДС города Югорска по вопросам сбора, обработки и обмена информацией в ЧС, а также координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС в ЧС.

3.2. ЕДДС города Югорска включает в себя дежурно-диспетчерский персонал, пункт управления, технические средства управления, связи и оповещения. Для обеспечения функционирования ЕДДС создаётся автоматизированная система в составе узла связи, центра оповещения и комплекса средств автоматизации.

Контроль и общее руководство ЕДДС осуществляет начальник ГУ «9 ОФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре», непосредственное руководство – начальник центрального пункта пожарной связи, совмещающий должность начальника ЕДДС.

3.3. В составе дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС предусматриваются оперативные дежурные смены из расчёта несения круглосуточного дежурства. В каждую смену включаются начальник смены и диспетчер.

Положение об организации повседневной деятельности несения дежурства и другие внутренние документы ЕДДС разрабатываются начальником ЕДДС и утверждаются начальником ГУ «9 ОФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре».

4. Функции ЕДДС
4.1. На ЕДДС возлагается ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении ЧС.

ЕДДС несёт ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей.

4.2. ЕДДС города функционирует круглосуточно и при этом должна:

- немедленно приступать к экстренным действиям по предотвращению и (или) ликвидации ЧС после получения необходимых данных;

- самостоятельно принимать решения по защите и спасению людей (в рамках своих полномочий), если возникшая обстановка не даёт возможности для согласования экстренных действий с вышестоящими органами управления.

4.3. ЕДДС осуществляет оповещение об угрозе или возникновении ЧС вышестоящих органов управления, взаимодействующих служб, а также подчинённые ЕДДС сил постоянной готовности.

4.4. Оповещение должностных лиц, ДДС и сил постоянной готовности осуществляется речевыми и текстовыми сообщениями, условные сигналы и команды, сигналы вызова могут передаваться по проводным средствам связи и средствам радиосистем персонального вызова.

4.5. Оповещение населения города при возникновении ЧС осуществляется в соответствии с утверждённой инструкцией.

5. Функционирование ЕДДС
5.1. ЕДДС и ДДС, входящие в ОСОДУ города, функционируют в трёх режимах: повседневной деятельности, повышенной готовности (при угрозе ЧС) и чрезвычайной ситуации.

5.2. В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение ЧС. В этом режиме ЕДДС обеспечивает:

- приём от населения, организаций и ДДС сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении ЧС;

- обобщение и анализ информации о чрезвычайных происшествиях и авариях за сутки дежурства и предоставление соответствующих докладов по подчинённости;

- поддержание в готовности к применению программно-технических средств автоматизации и средств связи;

- внесение необходимых дополнений и изменений в банк данных, а также в структуру и содержание оперативных документов по реагированию ЕДДС на ЧС.

ДДС в режиме повседневной деятельности действуют в соответствии со своими ведомственными инструкциями и представляют к 08.00 часам в ЕДДС информацию для составления строевой записки Югорского городского звена РСЧС (данные о количестве сил и средств соответствующей ДДС), обобщённую статистическую информацию о ЧС и предпосылках к ним, а также об оперативной обстановке в сфере жизнеобеспечения города за прошедшие сутки.

Сообщения о чрезвычайных происшествиях или авариях, которые не относятся к сфере ответственности принявшей их ДДС, незамедлительно передаются через ЕДДС соответствующей ДДС по предназначению. Сообщения, которые ДДС идентифицируют как сообщения об угрозе или возникновении ЧС, в первоначальном порядке передаются в ЕДДС.

5.3. В режим повышенной готовности ЕДДС и привлекаемые ДДС переводятся по распоряжению главы города Югорска или председателя КЧС и ОПБ начальником смены ЕДДС при угрозе возникновения ЧС, в тех случаях, когда требуются совместные действия ДДС, входящих в ОСОДУ. В этом режиме ЕДДС дополнительно обеспечивает:

- заблаговременную подготовку дежурно-диспетчерского персонала к возможным действиям в случае возникновения ЧС;
- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и ОПБ города, ЕДДС, городских ДДС и сил постоянной готовности;

- получение и обобщение данных наблюдения и контроля за обстановкой в городе, на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения, а также за состоянием окружающей среды;

- прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств и доклад по их подчинённости;

- корректировку планов реагирования ЕДДС на вероятную ЧС и планов взаимодействия с соответствующими ДДС города;

- координацию действий ДДС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению её последствий.

В этом режиме ДДС действуют в соответствии с положением о городском звене РСЧС, настоящим Положением и ведомственными инструкциями.

5.4. В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС и привлекаемые ДДС переводятся по распоряжению главы города Югорска или председателя КЧС и ОПБ начальником смены ЕДДС при возникновении ЧС. В этом режиме ЕДДС осуществляет решение задач в полном объёме.

5.5. В режиме повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное взаимодействие между ДДС, входящих в ОСОДУ, осуществляется через ЕДДС города. Для этого в ЕДДС от взаимодействующих ДДС в первоочередном обязательном порядке и на безвозмездной основе передаются сведения об угрозе или факте ЧС, сложившейся обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительно силах и средствах. Поступающая информация доводится ЕДДС до всех заинтересованных ДДС.

5.6. ЕДДС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, другими правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Югорска, постановлениями и распоряжениями администрации города Югорска и настоящим Положением.

5.7. Вся информация, поступающая в ЕДДС, обрабатывается и обобщается. В зависимости от поступающего документа (сообщения), масштаба ЧС, характера принятых мер и высказанных предложений (просьб) по каждому принятому документу (сообщению) готовятся и принимаются необходимые решения. Поступившая из различных источников и обобщённая в ЕДДС информация, подготовленные рекомендации по совместным действиям ДДС доводятся до вышестоящих и взаимодействующих органов управления, а также до всех ДДС, привлечённых к ликвидации ЧС.

6. Организация работы ЕДДС города Югорска
6.1 Организационная структура ЕДДС города Югорска и порядок взаимодействия ЕДДС города Югорска с органами и структурными подразделениями администрации города Югорска, органами управления, силами и средствами Югорского городского звена РСЧС определяются муниципальными правовыми актами.
6.2. Руководитель ЕДДС города Югорска:
1) осуществляет организацию работы и руководство деятельностью ЕДДС города Югорска, несет ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на ЕДДС города Югорска, а также за результаты работы;
2) представляет ЕДДС города Югорска по вопросам, относящимся к ее компетенции;
3) осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов администрации города Югорска по вопросам, относящимся к компетенции ЕДДС города Югорска;
4) обеспечивает разработку методических и организационных документов, относящихся к компетенции ЕДДС города Югорска;
5) вносит предложения о приеме, перемещении и увольнении работников ЕДДС города Югорска, о поощрении и применении к ним дисциплинарных взысканий;
6) обеспечивает комплектование ЕДДС города Югорска компетентными работниками, представляет в установленном порядке на утверждение должностные инструкции работников ЕДДС города Югорска;
7) осуществляет иные полномочия в соответствии с должностной инструкцией.
6.3. Дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС города Югорска осуществляет круглосуточное дежурство посменно в соответствии с утверждённым графиком в пункте управления ЕДДС города Югорска, на автоматизированных рабочих местах, оснащённых программно-техническими средствами автоматизации, системой и средствами оповещения и связи.
При несении дежурства дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС города Югорска исполняет обязанности диспетчера (далее–диспетчер ЕДДС).
6.4. Особенности режима дежурства (порядок несения и смены дежурства, действия в различных ситуациях и т.д.) диспетчеров ЕДДС города Югорска определяются локальными правовыми актами.
6.5. Диспетчера ЕДДС города Югорска имеют право:
- отдавать оперативные распоряжения должностным лицам и ДДС организаций и  осуществлять контроль за их исполнением;
- запрашивать от ДДС организаций информацию, необходимую для исполнения своих обязанностей;
- осуществлять контроль готовности ДДС организаций к выполнению совместных задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6.6. При несении дежурства дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС города Югорска несет ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с Положением о Единой дежурно-диспетчерской службе города Югорска, должностными инструкциями.

Приложение 2

к постановлению
                                                                  администрации города Югорска

от 31августа 2010 года  № 1554

Состав
организаций, входящих в объединённую систему

оперативно-диспетчерского управления города Югорска

1. Единая дежурно-диспетчерская служба города Югорска
2. Государственное учреждение «9 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)
3. Отдел внутренних дел по городу Югорску (по согласованию)
4. Муниципальное учреждение «Центральная городская больница города Югорска»
5. Открытое акционерное общество «Юграгаз» (по согласованию)
6. Общество с ограниченной ответственностью «Югорскэнергогаз» (по согласованию)
7. Открытое акционерное общество «Югорская территориальная энергетическая компания – Югорск» (по согласованию)
8. Открытое акционерное общество «Ремонтно-строительное управление)                                 (по согласованию)

9. Структурное подразделение «Советский район электрических сетей» филиала «Урайские электрические сети» общества с ограниченной ответственностью «Тюменьэнерго» (по согласованию)
«В регистр»